
Муниципальное учреждение   

Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

ПРИКАЗ  

20  февраля 2023 года                                       № 65                             

р.п. Вешкайма 

О проведении муниципальной научно – практической 

конференции учащихся «Я – исследователь!» 

 
 

 В соответствии с планом МУ Управление образования, с целью пропаганды 

научных знаний, выявления способных и одаренных детей, развития у учащихся 

интереса к научно - исследовательской деятельности 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.  Организовать проведение  муниципальной научно-практической конференции 

учащихся «Я – исследователь!» (далее Конференция) по  научно-техническому, 

социально-гуманитарному, естественнонаучному направлениям и информационным 

технологиям. 

 2. Срок подачи заявки на участие и конкурсные работы на муниципальный этап 

принимаются до 01  апреля 2024 года. 

 3. Утвердить Положение о муниципальной научно-практической конференции 

учащихся «Я - исследователь» (далее Положение) (Приложение 1). 

 4. Оргкомитету Конференции совместно с МБОУ Вешкаймский лицей имени Б.П. 

Зиновьева при УлГТУ  осуществить практические мероприятия по организации и 

проведению Конференции. 

 5. Задействовать в работе жюри Конференции учителей муниципальных 

образовательных организаций  и педагогов дополнительного образования 

муниципальных образовательных организаций муниципального образования 

«Вешкаймский район» высшей и первой категории. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Халыгову О.А,  

специалиста Управления образования.  
 

 

Начальник Управления образования 

 

                     

                     

     

 

Т.Н. Архипова 

http://pandia.ru/text/category/dopolnitelmznoe_obrazovanie/


 

 

 

 

 

 

 

Приложение к приказу 

от 20.02.2024    №65   

Положение 

о муниципальной научно-практической конференции  учащихся общеобразовательных 

учреждения МО «Вешкаймский район» 

 «Я - исследователь» 

(Конференция проводится в рамках  регионального научно-практического конкурса  

«Детская Юношеская Научная Академия (ДЮНА) от УлГТУ»  

 

1. Общие положения 

1.1. В  современном  открытом  демократическом  обществе  выявление талантливой  молодежи,  

развитие  творческих  способностей  и  социальной активности учащихся, привлечение их к проектной 

деятельности, оказание им всемерной поддержки в раскрытии творческой индивидуальности и 

профессиональной ориентации является важнейшей  задачей системы образования. Настоящее 

Положение определяет порядок организации научно-практической конференции  учащихся «Я - 

исследователь». Конференция проводится для выявления, развития и поддержки одаренных учащихся 

общеобразовательных учреждений Вешкаймского района Ульяновской области.  

1.2. Научно-практическая конференция организуется МБОУ Вешкаймский лицей им. Б.П.Зиновьева 

при УлГТУ МО «Вешкаймский район» Ульяновской области при поддержке Управления образования 

администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области.  

 

2.Цели  и задачи конкурса 

2.1. Целью конкурса является вовлечение одарѐнных учащихся в проектную деятельность для 

стимулирования их познавательной активности и обеспечения профессионального самоопределения. 

2.2. Основные задачи конкурса: 

 выявление учащихся, ориентированных на проектную деятельность; 

 создание для учащихся конкурентной среды по уровню сформированности проектной культуры; 

 обмен опытом (между  учащимися, педагогами)  в  целях  дальнейшего повышения уровня проектной 

деятельности. 

 

3. Участники конкурса 

3.1. Участники конкурса — учащиеся МБОУ Вешкаймский лицей имени Б.П.Зиновьева при УлГТУ, 

учащиеся общеобразовательных учреждений МО «Вешкаймский район», МО «Карсунский район», 

МО « Майнский район» Ульяновской области, МО «Сурский район». 

4. Организация и проведение конкурса 

4.1. Муниципальный этап. 

Конференция проводится в очном формате 09  апреля  2024 года на базе МБОУ Вешкаймского лицея 

имени Б.П.Зиновьева при УлГТУ  Вешкаймского района Ульяновской области.  

4.1.1. На муниципальном этапе определяются возрастные группы: 

- 1-я возрастная категория - обучающиеся 1-4 классов; 



- 2-я возрастная категория – обучающиеся 5-9 классов; 

- 3-я возрастная категория – обучающиеся 10-11 классов. 

4.1.2. Направления работ конкурса на муниципальном этапе (все возрастные категории): 

1. Научно-техническое; 

2. Социально-гуманитарное; 

3. Естественнонаучное; 

4. Информационные технологии. 

4.2.Финальный этап проводится в апреле 2024 года в рамках  регионального научно-практического 

конкурса «Детская Юношеская Научная Академия (ДЮНА) на базе Ульяновского государственного 

технического университета среди: 

- победителей муниципального этапа 3-й возрастной категории (обучающиеся 10-11 классов) по 4 

направлениям (научно-техническое, социально-гуманитарное, естественнонаучное, информационные 

технологии) . 

Участие в конференции  предполагает защиту конкурсных работ, их оценку, подведение итогов, 

награждение по итогам конкурса. Защита проекта проводится в форме демонстрации материалов 

проекта и продукта проекта, краткого рассказа о содержании работы, ответов на вопросы членов 

экспертного жюри конкурса. На защиту отводится не более 10 минут. Для защиты проекта участникам 

предоставляются стол - место для  расположения плакатов и других наглядных средств, а также 

мультимедийное оборудование для показа компьютерной презентации. После окончания защиты 

члены экспертного жюри задают финалисту вопросы по теме проектной работы. 

 

В случае дистанционного формата: 

1) Приѐм видеозаписей защиты проекта. Защита представляет собой краткий рассказ о содержании 

проекта продолжительностью не  более 5  минут.   

2) Проверка экспертной комиссией видеозаписей защиты проекта, выставление оценок, подведение 

итогов финального этапа, определение победителей конкурса. 

 

5. Условия участия в конкурсе 

 

5.1. Заявки на участие и конкурсные работы (проект в формате Word,   презентация) на 

муниципальный этап принимаются  до 01 апреля 2024 года на электронный адрес МБОУ 

Вешкаймский лицей имени Б.П.Зиновьева e-mail:veshkschool2@mail.ru.В теме письма необходимо 

указать: полное название образовательной организации, НПК «Я-исследователь!», класс, направление 

конференции, тему проекта. В названии файла необходимо указать: «Проект Иванова Ивана 

Ивановича».  

5.2. Для участников 3-й возрастной группы(10-11 классы) в апреле 2024 года состоится финальный 

этап конкурса по адресу: город Ульяновск, ул.Северный Венец,32 

 

6. Общие требования к оформлению конкурсных работ  

6.1. Требования к оформлению конкурсной работы на муниципальный этап конкурса 

Структура конкурсной работы: 

 титульный лист (направление и тему конкурсной работы необходимо указать жирным шрифтом 

Times New Roman посередине титульного листа. В правый верхний угол титульного листа внести: 

фамилию, имя, отчество, образовательное учреждение, класс, руководитель проекта); 

 оглавление; 

 введение (обоснование выбора номинации, информационная справка); 

 основная часть; 

 заключение (вывод о ценности результатов проведенного исследования); 

 список литературы; 

 приложения. 



 

Общие требования к печатному варианту работы:  

шрифт Times New Roman, размер шрифта 12, через 1,5 интервала, со следующими полями:  левое – 30 

мм.; правое — 20 мм.;  верхнее и нижние – 20 мм. Расположение текста на листе – по ширине. Все 

сокращения должны быть расшифрованы. 

К работе прилагается анкета участника конкурса (Приложение 1 — образец заявки). 

Критерии оценки работ участников: 

 Тип работы 

 Использование в работе известных фактов 

 Степень новизны полученных результатов 

 Практическая значимость 

 Оригинальность подхода 

 Глубина исследований 

 Владение научной и специальной терминологией 

 Качество выступления 

 Культура выступления 

 Четкость выводов, обобщающих доклад 

 Качество ответов 

7. Организационный комитет конкурса 
 

7.1. В организационный комитет конкурса входят представители МБОУ Вешкаймский лицей им. 

Б.П.Зиновьева при УлГТУ,  представители Управления образования МО Вешкаймский район 

Ульяновской области.  

7.2. Организационный комитет выполняет следующие функции: 

 определение содержания конкурса, разработка системы критериев оценки конкурсных работ; 

 подготовка и проведение конкурса; 

 награждение победителей; 

 информирование участников об условиях участия в конкурсе; 

 подготовка материалов о ходе и итогах конкурса в СМИ (сайт УлГТУ, сайты Лицея, Управления 

образования МО «Вешкаймский район»). 

 

8. Экспертная комиссия конкурса 
 

8.1. В экспертную комиссию конкурса входят представители МБОУ Вешкаймский лицей им. 

Б.П.Зиновьева при УлГТУ,  представители Управления образования МО Вешкаймский район 

Ульяновской области. 

8.2. Члены экспертной комиссии: 

1. оценивают работы участников; 

2. подводят итоги конкурса. 

9. Подведение итогов конкурса 

 

9.1. Решение о победителях конференции принимается жюри по окончании муниципального этапа.  

9.2. Объявление результатов муниципального этапа конкурса состоится 05 апреля 2024 года. 

Объявление результатов финального этапа конференции( для учащихся 10-11 классов) состоится в 

апреле 2024 года.  

9.3. Победители муниципального этапа  награждаются дипломами Управления образования МО 

«Вешкаймский район» за I, II и III места в направлениях и возрастных группах. В дипломах 

указывается Ф.И.О. учащегося-призера и Ф.И.О. подготовившего его руководителя. Участники 

получают сертификаты. 



9.4. Эксперты, принимавшие участие в проверке конкурсных работ, получат Сертификаты эксперта.  



Приложение 1 

Образец заявки 

Заявка на участие в оргкомитет научно-практической конференции 

 Фамилия, имя участника 

 Дата рождения 

 Учебное заведение (полное название) 

 Класс. 

 Фамилия, имя, отчество руководителя образовательного учреждения (контактный телефон и 

электронный адрес) 

 Фамилия, имя, отчество должность руководителя (руководителей), подготовивших конкурсанта 

(контактный телефон и электронный адрес) 

 Контактный телефон и электронный адрес участника (для оперативной связи и передачи 

срочных сообщений) 

 Направление конкурса 

 Тема работы  

 

 

 

 


